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IVIRTUAL MULOQOT VA RAQAMLI IJTIMOIY 

MUHITDA YOSHLARNING DEVIANT XULQ-
ATVORI SHAKLLANISHINING PSIXOLOGIK 

MEXANIZMLARI
Gʻaniyev Maqsudjon Najim oʻgʻli
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Bahriddinova Hulkaroy Tojiddinova
Nizomiy nomidagi O‘zbekiston Milliy Pedagogika Universiteti

“Amaliy psixologiya kafedrasi” 3-bosqich talabasi

Annotatsiya: Maqolada raqamli axborot vositalarining yoshlar psixikasiga ta’siri va buning natijasida yuzaga keladigan 
ijtimoiy va normativ buzilishlar psixologik nuqtai nazardan tahlil qilinadi. 

Tadqiqotda kognitiv dissonans, identitet inqirozi va virtual me’yorlarning yoshlarning deviant xulq-atvorini shakllantirishdagi 
rolini yoritadi. Shuningdek, ushbu jarayonlarni oldini olish va kamaytirish bo‘yicha psixoprofilaktik yondashuvlar ham 
ko‘rib chiqiladi.

Kalit so‘zlar: Raqamli axborot vositalari, deviant xatti-harakatlar, ijtimoiy norma buzilishi, kognitiv dissonans, virtual 
norma va me’yorlar, shaxsiy identitet muammolari, media ta’siri, psixologik profilaktika, onlayn ijtimoiy muhit.
Abstract: This article analyzes the impact of digital information tools and the virtual environment on the psychology of 
youth, as well as the resulting social and normative disturbances from a psychological perspective. 

The study highlights the role of cognitive dissonance, identity crisis, and online norms in shaping deviant behavior among 
young people. In addition, psychological prevention approaches aimed at mitigating and preventing these processes are 
also discussed.

Key words: digital media, youth psychology, deviant behavior, social norm violation, cognitive dissonance, virtual norms, 
identity crisis, media influence, psychological prevention, online social environment.
Аннотация: В статье рассматривается воздействие цифровых информационных технологий и виртуальной 
среды на психику молодежи, а также возникающие в результате социальные и нормативные отклонения с позиции 
психологической науки. 

Особое внимание уделяется роли когнитивного диссонанса, кризиса идентичности и виртуальных норм в 
формировании девиантного поведения у молодых людей. Кроме того, анализируются психологические стратегии 
профилактики и минимизации этих процессов.

Ключевые слова: Цифровые медиа, психология молодежи, девиантное поведение, социальные и нормативные 
отклонения, когнитивный диссонанс, виртуальные нормы, кризис идентичности, влияние медиа, психологическая 
профилактика, онлайн-среда.

K I R I S H
So‘nggi o‘n yilliklarda raqamli texnologiyalar va ijtimoiy tarmoqlarning keng tarqalishi inson faoliyatining 

barcha sohalariga sezilarli ta’sir ko‘rsatmoqda. Yoshlar esa ushbu jarayonning eng faol ishtirokchilari bo‘lib, 
ularning kundalik hayoti va ijtimoiy o‘zaro munosabatlari tobora virtual muhitga ko‘chib bormoqda. 
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I Onlayn muloqot va raqamli platformalarning qulayligi yoshlarni tezkor axborot olish va ijtimoiy aloqalarni 
rivojlantirish imkoniyati bilan ta’minlasa-da, bu jarayonlar bir qator psixologik va ijtimoiy xavflarni ham keltirib 
chiqaradi. 

Ayniqsa, deviant xulq-atvor va ijtimoiy norma buzilishlariga moyillik yoshlar orasida ko‘proq kuzatiladi, 
chunki virtual muhit real dunyo qoidalari va ijtimoiy cheklovlardan nisbatan erkin bo‘lishi bilan ajralib turadi.

Psixologik nuqtai nazardan qaralganda, yoshlarning onlayn xatti-harakatlarini shakllantiruvchi bir qancha 
mexanizmlar mavjud. 

Kognitiv dissonans nazariyasi, shaxslar o‘z qaror va harakatlari bilan mavjud ijtimoiy norma yoki o‘z ichki 
qadriyatlari o‘rtasida mos kelmaslikni his qilganda yuzaga keladigan psixologik noqulaylikni tushuntiradi. 

Bu holat yoshlarni onlayn muhitda o‘z xulqini ratsionallashtirish va ba’zan deviant xatti-harakatlarni 
izohlashga olib keladi. Shuningdek, identitet inqirozi — shaxsning o‘zligini va ijtimoiy rolini aniqlashdagi 
qiyinchiliklar — onlayn shaxsiyatlarni shakllantirishda muhim rol o‘ynaydi. 

M A V Z U G A  O I D  A D B I Y O T L A R  S H A R H I
Virtual me’yorlar, ya’ni ijtimoiy tarmoqlarda qabul qilingan qoidalar va norma tizimlari, yoshlarni guruh ta’siri 

va trendlar orqali deviant xatti-harakatlarni tajriba qilishga undashi mumkin.
Chet ellik tadqiqotchilar ham raqamli muhitning yoshlar psixologiyasiga ta’sirini keng qamrovda o‘rganishgan. 
Masalan, Sherry Turkle (2011) o‘z asarida virtual muloqot yoshlarning yuzma-yuz muloqot qobiliyatini 

zaiflashtirishi va ijtimoiy izolyatsiyaga olib kelishi mumkinligini ta’kidlaydi. 
Danah Boyd (2014) esa o‘smirlarning onlayn faoliyatini, ularning do‘stlar bilan o‘zaro munosabatlari va xavf 

omillarini batafsil tahlil qiladi. Bu tadqiqotlar shuni ko‘rsatadiki, raqamli ijtimoiy muhit yoshlar xulq-atvorining 
shakllanishida sezilarli omil hisoblanadi.

Shu asosda maqola maqsadi raqamli axborot vositalari va virtual muhit yoshlar deviant xulq-atvorini 
shakllantirishdagi psixologik mexanizmlarni aniqlash, tahlil qilish va ushbu jarayonlarni oldini olish bo‘yicha 
samarali psixoprofilaktik yondashuvlarni ko‘rsatishdan iboratdir. 

Tadqiqot yoshlar orasida onlayn xatti-harakatlar, ijtimoiy norma buzilishlari va shaxsiy identitet bilan bog‘liq 
psixologik mexanizmlarni o‘rganishga qaratilgan bo‘lib, natijalari amaliy psixologik va pedagogik intervensiyalarni 
ishlab chiqishda asos bo‘lishi mumkin.

Umuman olganda, virtual muloqot va raqamli ijtimoiy muhit yoshlarning deviant xulq-atvorini shakllantirishda 
nafaqat zamonaviy ijtimoiy-falsafiy muammo sifatida, balki psixologik tahlil va profilaktika uchun muhim ilmiy 
obyekt sifatida e’tiborga loyiqdir. Shu sababli, ushbu tadqiqot yoshlarning raqamli faoliyatini tizimli ravishda 
o‘rganish va amaliy tavsiyalar ishlab chiqish uchun zarur ilmiy asos yaratadi.

T A D Q I Q O T  M E T O D O L O G I YA S I
Raqamli ijtimoiy muhit va onlayn muloqot yoshlarning xulqatvorini shakllantirishda muhim platformaga 

aylanmoqda. Internet va ijtimoiy tarmoqlar yoshlarni nafaqat axborot bilan ta’minlaydi, balki ularni ijtimoiy 
aloqalarga, identitet izlashga va tajriba o‘tkazishga undaydi. [1].

Shu bilan birga, virtual muhit real dunyo normasi va ijtimoiy cheklovlardan farq qilishi sababli, yoshlarning 
deviant xulq-atvoriga bo‘lgan moyilligini ham oshiradi.

Psixologik nuqtai nazardan garovga qo‘yilgan mexanizmlar orasida kognitiv dissonans — shaxs o‘z 
harakatlari bilan qadriyatlari o‘rtasida ziddiyat his qilganda paydo bo‘ladigan noqulay psixologik holat — 
markaziy rol o‘ynaydi. 

Bu holat yoshlarni onlayn muhitda o‘z xulqini ratsionallashtirishga yoki normadan chetga chiqishga undaydi. 
Masalan, yoshlar “boshqalar ham shu qilyapti, bu mutlaqo normal” deb o‘zini oqlashi yoki “bu onlaynda, 

real hayotdan alohidaman” deb hisoblash orqali deviant xattiharakatlarni yengil qabul qilishi mumkin. Bu jarayon 
deviant xattiharakatlarning shakllanishi uchun iqlim yaratadi. 

Onlayn muhitda anonimlik va cheklovlarning pastligi esa bu jarayonni yanada kuchaytiradi: yuzmayuz 
ijtimoiy cheklovlar bo‘lmasligi yoshlarni tajriba qilishga, qoidalarni chetlab o‘tishga qulayroq sharoitga olib keladi 
[2].

Shaxsiy identitetning shakllanish jarayoni ham bu kontekstda muhim omil sanaladi. Yoshlar onlayn muhitda 
o‘zlarini sinab ko‘rish, turli rollarni o‘ynash va guruh bilan moslashish ehtiyojini sezadilar. 

Virtual me’yorlar — ya’ni tarmoqdagi do‘stlar va guruhlar tomonidan qabul qilingan qoidalar va standartlar 
— bu jarayonga markaziy ta’sir ko‘rsatadi. Masalan, onlayn guruhlar yoshlarni qabul qilishga yoki rad qilishga 
tayyor bo‘lgan jamoalar normame’yor bosimi bilan ta’sir qiladi. 

Bu bosim yoshlarni real dunyodagi norma va me’yorlardan chetga chiqishga majbur qilishi mumkin. Shu 
kabi  tadqiqotlar onlayn aloqa bilan yoshlar orasida noan’anaviy yoki ijtimoiy javobgarliksiz xattiharakatlarning 
bog‘liqligini ko‘rsatmoqda [3].
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Yoshlar doimiy ravishda onlayn aloqada bo‘lgan tengdoshlarining harakatlarini kuzatadilar va ko‘pincha ularning 
trendlariga moslashishni xohlaydilar. 

Bu esa deviant xattiharakatlarning normativ holga aylanishiga sabab bo‘lishi mumkin. Masalan, onlayn 
begona bilan aloqa qilish, yoshlarda deviant sheriklik orqali yengil jinoyatga yoki normabuzishga olib kelishini 
ko‘rsatgan tadqiqotlar mavjud [4]. 

Shuningdek, onlayn faoliyat bilan bog‘langan deviant xattiharakatlar orasida kibertahdidlar, identitet 
o‘g‘irlash va tajovuzkor onlayn xattiharakatlar ham kuzatilgan [1].

Media ta’siri va kontent ta’siri yoshlarning ijtimoiy me’yorlarga bo‘lgan munosabatini o‘zgartirishi mumkin. 
Ijtimoiy tarmoqlarda tarqalgan kontent yoshlarning qadriyatlari va norma tushunchalariga ta’sir ko‘rsatadi. 

Yoshlar o‘zini guruhning standartlariga moslashishga intilishadi, bu esa ba’zida ijtimoiy norma va 
me’yorlardan chetga chiqishga olib keladi. Shu jihatdan, onlayn muhit yoshlarni nafaqat ijtimoiy o‘zaro ta’sirga, 
balki psixologik sinovlarga ham duchor qiladi. 

Masalan, media orqali uzatiladigan rolmodellar, provokativ kontent yoki viral trendlar yoshlarni riskli 
xattiharakatlarni sinab ko‘rishga undashi mumkin [3].

Psixoprofilaktika va intervensiya yondashuvlari bu murakkab jarayonni tartibga solishda muhim vosita 
hisoblanadi. Tadqiqotlar shuni ko‘rsatadiki, yoshlarni raqamli etikaga o‘rgatish, onlayn xulqatvorni monitoring 
qilish, ijtimoiyemotsional ko‘nikmalarni rivojlantirish va otaona hamda psixolog va pedagoglar tomonidan doimiy 
maslahat berish deviant xulqatvorini sezilarli darajada kamaytiradi [5]. 

Shaxsiy identitetni barqarorlashtirish, ijtimoiy munosabatlarni mustahkamlash va onlayn muhitda sog‘lom 
aloqalarni rag‘batlantirish ham samarali usullar sifatida qaraladi. 

Bu intervensiyalar yoshlarning raqamli muhitda xulqatvorining normativ asosga muvofiqligini ta’minlashga, 
ularni riskli xattiharakatlardan himoya qilishga xizmat qiladi.

Umuman olganda, virtual muloqot va raqamli ijtimoiy muhit yoshlarning deviant xulqatvorini shakllantirishda 
ko‘p qirrali va murakkab psixologik mexanizmlarga ega ekanligini ko‘rsatadi. 

Ushbu tadqiqot kognitiv dissonans, identitet inqirozi, tengdoshlar ta’siri, anonimlik effekti va media 
kontentning ijtimoiy me’yorlarga ta’siri birgalikda yoshlarning deviant xattiharakatlarini shakllantirishini ochib 
beradi. 

Shu asosda, onlayn faoliyatni normativ kontekstga jo‘naltirish va profilaktika choralarini ishlab chiqish jiddiy 
ilmiy va amaliy zarurat sifatida ko‘riladi.

T A H L I L  V A  N A T I J A L A R
Raqamli ijtimoiy muhit va onlayn platformalar yoshlarning xulqatvorini shakllantirishda murakkab psixologik 

mexanizmlarni faollashtiradi. 
Internet va ijtimoiy tarmoqlar nafaqat axborot olishga, balki o‘zini sinab ko‘rish, turli rollarni amalga oshirish 

va tengdoshlar bilan ijtimoiy moslashishga imkon yaratadi. Shu bilan birga, virtual sharoit real hayotdagi norma 
va cheklovlardan farq qilgani sababli, yoshlarning normadan chetga chiqish ehtimoli ortadi. 

Tadqiqotlarda yoshlarning ijtimoiy tarmoqlarda 1–12 soat davomida faol bo‘lishi, kibertahdid, axloqiy 
qoidalarni buzuvchi kontent tarqatish va haqoratli til ishlatish bilan bog‘liqligi aniqlangan [6].

Psixologik nuqtai nazardan kognitiv dissonans yoshlarning xattiharakatini tushuntirishda muhim rol 
o‘ynaydi. 

Festinger (1957) nazariyasiga ko‘ra, shaxs o‘z qadriyatlari bilan amaliyot o‘rtasida ziddiyat sezganda 
psixologik noqulaylik yuzaga keladi. 

Tadqiqot natijalari shuni ko‘rsatadiki, yoshlar bunday holatda o‘z harakatlarini oqlash yoki yangi me’yorlarga 
moslashishga harakat qiladi.[7].

Onlayn identitet va virtual me’yorlar yoshlarning deviant harakatlarini shakllantirishda muhim omil bo‘lib, 
guruhning standartlari va trendlar unga sezilarli ta’sir ko‘rsatadi. Boyd (2014) qayd etganidek, virtual jamoa 
bosimi yoshlarni real hayot me’yorlariga zid bo‘lishi mumkin bo‘lgan harakatlarga undashi mumkin [8]. 

Shu sababli, platformalar yoshlarning o‘zini sinab ko‘rishi va ijtimoiy tajribalarni amalga oshirishi uchun 
maydon sifatida xizmat qiladi.

Media kontenti va anonimlik effekti ham sezilarli ta’sir ko‘rsatadi. Tadqiqotlar yoshlar tajovuzkor yoki 
provokativ materialni ko‘proq kuzatgan joylarda shunga mos xattiharakatlar ko‘proq sodir bo‘lishini ko‘rsatadi 
[9]. 

Onlayn anonimlik yoshlarni ijtimoiy cheklovlardan ozod qiladi, bu esa riskli va normaga zid harakatlarni 
sinash imkoniyatini beradi. Shu bilan birga, yoshlar trend va viral kontent orqali “qabul qilinish” istagi tufayli 
xavfli xattiharakatlarga moyil bo‘lishadi.
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I Intervensiya va psixoprofilaktika usullari deviant harakatlarni kamaytirishda samarali vosita ekanligi 
aniqlangan. 

Yu Cheng (2024) tadqiqotida yoshlarni raqamli etikaga o‘rgatish, onlayn faoliyatni monitoring qilish va 
ijtimoiyemotsional ko‘nikmalarni rivojlantirish orqali deviant harakatlarni sezilarli darajada kamaytirish mumkinligi 
qayd etilgan [10]. 

Shaxsiy identitetni barqarorlashtirish, ijtimoiy aloqalarni mustahkamlash va onlayn maydonlarda sog‘lom 
muloqotni rag‘batlantirish yoshlarni xavfli harakatlardan himoya qiladi.

Natijalar shuni ko‘rsatadiki, yoshlarning faoliyati, kognitiv dissonans, identitet inqirozi, tengdoshlar ta’siri, 
anonimlik va media kontentining birgalikdagi ta’siri deviant xattiharakatlarni shakllantirishda muhim omil 
hisoblanadi. 

Shu asosda, ularning normativ me’yorlarga moslashishi va xavfsiz onlayn faoliyatini ta’minlash uchun 
pedagogik va psixologik intervensiyalar zarur. Media savodxonligini oshirish, ijtimoiy-emotsional ko‘nikmalarni 
rivojlantirish va onlayn me’yorlarga moslashishni rag‘batlantirish bu jarayonda muhim vosita sifatida xizmat 
qiladi.

Tahlil shuni ko‘rsatadiki, yoshlarning onlayn muhitdagi xulqatvori nafaqat individual psixologik jarayonlarga, 
balki ijtimoiy va madaniy kontekstga ham bog‘liq. Shu bois, kelajakdagi tadqiqotlar uzoq muddatli kuzatishlar, 
madaniyatlararo taqqoslash va intervensiya samaradorligini eksperimental sinashga yo‘naltirilishi maqsadga 
muvofiq bo‘ladi.

X U L O S A  V A  T A K L I F L A R 
Ushbu tadqiqot yoshlarning raqamli ijtimoiy muhitda deviant xulq atvorini shakllantirish mexanizmlarini 

tizimli tahlil qiladi. 
Natijalar shuni ko‘rsatdiki, onlayn faoliyat nafaqat axborot olish va muloqot qilish maydoni bo‘lib xizmat 

qiladi, balki shaxsiy identitetni sinovdan o‘tkazish va tengdoshlar bilan moslashish jarayoniga ham ta’sir qiladi. 
Kognitiv dissonans, identitet inqirozi, anonimlik va media kontentining turli jihatlari yoshlarning ijtimoiy 

norma va qadriyatlarini qayta shakllantiradi, bu esa deviant xulq atvor ehtimolini oshiradi. 
Shu bilan birga, virtual me’yorlar va trendlar yoshlarni real dunyo me’yorlariga zid bo‘lishi mumkin bo‘lgan 

harakatlarni amalga oshirishga undaydi.
Tahlillar ko‘rsatdiki, yoshlar onlayn maydonda doimiy ravishda tengdoshlarining xulqini kuzatadi va ularning 

normativ talablariga moslashishga intiladi. Bu jarayon ijtimoiy identitet nazariyasi bilan ham izohlanadi, chunki 
shaxs guruh me’yorlariga moslashish orqali ijtimoiy qabul qilinish va xavfsizlikni ta’minlashga harakat qiladi. 

Media kontenti esa ushbu jarayonga kuchli impuls beradi: provokativ materiallar, viral trendlar va rol-
modellar yoshlarni riskli harakatlarni sinashga undaydi. Anonimlik effekti esa shaxsga real dunyo cheklovlaridan 
ozod bo‘lish imkoniyatini yaratadi, bu esa deviant xulqning paydo bo‘lishini kuchaytiradi.

Tadqiqotdan kelib chiqadigan asosiy xulosalardan biri shuki, profilaktika va psixologik aralashuvlar deviant 
xulq atvorni oldini olishda hal qiluvchi rol o‘ynaydi. 

Yoshlarni raqamli etikaga o‘rgatish, onlayn faollikni monitoring qilish, ijtimoiy-emotsional ko‘nikmalarni 
rivojlantirish va oila hamda pedagoglar tomonidan doimiy qo‘llab-quvvatlash ularning xavfsiz va normativga 
mos xulqini ta’minlaydi. 

Intervensiyalar shaxsiy identitetni barqarorlashtirish, ijtimoiy aloqalarni mustahkamlash va sog‘lom onlayn 
muloqotni rag‘batlantirish orqali amalga oshiriladi.

Shuningdek, tadqiqot natijalari yoshlarning onlayn muhitdagi xulq atvorini shakllantirish jarayoni nafaqat 
individual psixologik jarayonlarga, balki ijtimoiy, madaniy va media kontekstlariga ham bog‘liqligini ko‘rsatadi. 

Shu sababli kelajakda amalga oshiriladigan tadqiqotlar uzoq muddatli kuzatishlar va madaniyatlararo 
taqqoslashlarni o‘z ichiga olishi, shuningdek, intervensiya strategiyalarining samaradorligini eksperimental 
jihatdan baholashi maqsadga muvofiq bo‘ladi.

Umuman olganda, yoshlarning deviant xulq atvorini oldini olish va ularning ijtimoiy me’yorlarga mos onlayn 
faoliyatini ta’minlash uchun raqamli muhitning psixologik, ijtimoiy va pedagogik jihatlarini kompleks tarzda 
hisobga olgan profilaktika choralarini ishlab chiqish zarur.

Ushbu tadqiqot yoshlarning raqamli ijtimoiy muloqotdagi xatti harakatlarini chuqurroq tushunish va amaliy 
strategiyalarni shakllantirishga ilmiy asos yaratadi.
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